Дело № 5-83-110/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 октября 2017 года
                         пгт. Советский Республики Крым

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Л.А. (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие от ОМВД России по Советскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности:

Возженникова Артема Александровича, паспортные данные, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, и проживающего по адресу: адрес

по ст.6.1.1 КРФоАП,

У С Т А Н О В И Л :

дата в время Возженников А.А.находясь по адресу: адрес, в ходе ссоры нанёс побои Корчашкину Р.В., причинив потерпевшему физическую боль, но не повлекших за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной утраты общей трудоспособности, указанных в ст.115 УК РФ. Своими действиями Возженников А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КРФоАП.

Возженников А.А. в судебном заседании свою вину в нанесении побоев признал частично и показал, что он проживает по адресу: адрес, со своей супругой и двумя малолетними детьми. дата на протяжении всего дня употреблял пиво, около время решил отогнать корову в стадо, вследствие чего во дворе своего домовладения подобрал деревянный брусок округлой формы, длиной около 40-50 см, в который были вбиты металлические гвозди. Около дома № 35 по адрес, на обочине дороги, он увидел троих мужчин, которые занимались ремонтом трактора, и в этот момент он решил пообщаться с парнем по имени Руслан, которого ранее приревновал к своей супруге, однако лично с ним знаком не был. Возженников А.А. подошел к мужчинам и спросил «кто из них Руслан?» Потерпевший ответил, что это он. Возженников А.А. предложил потерпевшему отойти поговорить, на что тот ответил, что никуда не пойдет. Возженников А.А. вплотную подошел к потерпевшему с целью отвести в сторону, однако последний оттолкнул его и они начали толкаться, а в последствии бороться и упали на землю. В этот момент Возженников А.А. выкинул деревянный брусок, подобранный ранее, на землю, не далеко от места драки. После чего Возженников А.А. нанес потерпевшему кулаком правой руки один удар в лицо в область носа.

Заслушав пояснения правонарушителя, потерпевшего, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том, что вина Возженникова А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КРФоАП, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении РК № 176666 от 10 октября 2017 года ( л.д. 2);

- заявлением потерпевшего от дата ( л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 августа 2017 года ( л.д. 7-9);

- постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы от дата ( л.д. 10);

- справка из Советской ЦРБ от дата ( л.д. 11);

- письменными объяснениями потерпевшего Карчашкина Р.В. от 28 августа 2017 года ( л.д. 12-14);

- письменными объяснениями свидетеля фио от дата (л.д. 15);

- письменными объяснениями свидетеля фио от 28 августа 2017 года (л.д. 16);

- письменными объяснениями Возженникова А.А. от дата ( л.д. 17);

- письменными объяснениями свидетеля фио от 28 августа 2017 года (л.д. 18);

- письменными объяснениями свидетеля фио от 28 августа 2017 года (л.д. 19);

- письменными объяснениями свидетеля фио от дата (л.д. 20);

- справками с Советской ЦРБ от 05 сентября 2017 года (л.д.25-26);

- справка из Администрации адрес от 05 сентября 2017 года (л.д.28);

- характеристикой Возженникова А.А. от 05 сентября 2017 года (л.д.29);

- заключением эксперта № 215 от 30 августа 2017 года Нижнегорского отделения СМЭ ( л.д. 35-36);

- показаниями потерпевшего Корчашкина Р.В., который в судебном заседании показал, что проживает с супругой и двумя несовершеннолетними детьми по адресу: адрес. дата около время он приехал в адрес, чтобы помочь своему знакомому фио, проживающему по адресу: адрес. Около время, когда он и еще трое его знакомых  находились на адрес в адрес около дома №25, к ним на мопеде подъехал Возженников А.А., он спросил кто из них Руслан, на что потерпевший ответил что это он. После чего Возженников А.А. без каких-либо объяснений подошел к потерпевшему и нанес один удар деревянным брусом в область головы слева, от чего последний почувствовал сильную боль, а именно: резкое головокружение, после чего упал. Трое мужчин, стоявших рядом, отвели Возженникова А.А. от потерпевшего и выбили у него из рук деревянный брусок.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

Смягчающими обстоятельствами суд признает наличие на иждивении двоих малолетних детей у привлекаемого.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, суд считает необходимым назначить Возженникову А.А. наказание в виде обязательных  работ в пределах санкции ст.6.1.1 КРФоАП.

Руководствуясь ст.6.1.1, ст.29.10 КРФоАП, мировой судья

                             ПОСТАНОВИЛ:

 Возженникова Артема Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КРФ об АП и назначить  ему наказание в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

судебного участка № 83

Советского судебного района

(Советский муниципальный район)

Республики Крым

подпись

Л.А. Ратушная